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A tuberkulózis elleni küz­
delem.

líz ii betegség rettenetes pusztí­
tásokat vitt végbe eddig is Magyar­
országban általában és különösen 
Bácstnegvébeii. — a háború folytán 
ezen veszedelem még sokkal nagyobb 
lett, úgy hogy parancsoló szükség 
ezzel szembeszállni és azt lehetőleg 
elhárítani. A kormány e tekintetben 
minden áldozatra kész, de az akció 
sikere érdekében számit az egész 
társadalom közreműködésére. Ezen 
célból e hó 5-én a vármegyeház 
nagytermében tanácskozás volt, a 
melyben a négy úv előtt kezdemé­
nyezett akciót felújították és széles 
mederben az egész vármegyére ki­
terjesztették. A tanácskozás elnökei 
Scultéty Ferenc alispán, KI e i n e r 
Lajos polgármester, Szabevlye- 
vits Dusán megyei főjegyző, elő­
adója pedig dr. Spitzvr István 
megyei főorvos volt.

A gyűlésen az egész megyéből 
számosán vettek részt. Az alispán 
indítványára dr. Baloghy Ernő 
főispánt küldöttségileg hívták meg 
a közgyűlésre, ki megjelenve rövid 
beszédben fejtegette az életölő, a 
nemzetpusztitó tuberkulózis elleni 
küzdelem sürgős szükségességét és 
kijelentette, hogy installációs beszé­
dében kifejtett elveinél fogva, első­
rangú kötelességének ismeri ezt a 
felebaráti és hazafias szempontból 
rendkívüli fontos akciót minden ren­
delkezésére álló erővel és eszközzel 
a leghathatósabban támogatni.

Erre az előadó megyei főorvos 
tanulmányszerfí előadásban ismer­
tette az ügyet, fejtegetve a tuber­
kulózis keletkezésének okait, pusztí­
tásainak nagy méreteit különösen 
nálunk, azután az ellene való véde­
kezés módjait és az ezen téren Angliá­
ban, Németországban, Belgiumban, 
Francziaországban elért meglepő 
eredményeit, melyek nyomain ha­
ladva, mi is gátat vethetünk e pusz­
tító veszedelemnek.

Dr. M a r g a I i t s Ede a közönség 
nevében köszönetét mond az értékes |

I fejtegetésért és kéri annak kinyoma- k 
fását, hogy belőle mindenki okulást# 
nyerjen és buzdít.tassúk a tuberku­
lózis ellen kifejtendő áldásos mun­
kásságra, melynek m in szabad szal- 
malángkénl fellobbanó felbuzdulás­
nak, hanem kitartó, lankadatlan mun­
kásságnak lenni, mórt csak Így re­
mélhetjük azt, hogy a kormányha­
talomtól és annak erőforrásaitól tá­
mogatva, sikeresen felvehetjük a 
harcot az egyéni élet, és 1 nemzet 
életét pusztitó vesz-delemmel szem­
ben.

A közgyűlés erre kimondotta a 
tuberkulózis elleni megyei egyesü­
let megalakulását megválasztotta 
tisztikarát és választmányát. Véd­
nök: dr. Baloghv Ernő főispán; 
elnökök: Scultéty Ferenc alispán, 
Kiéinél- Lajos polgármester, Szabov- 
lyevics Dusán megyei főjegyző. — 
Előadó: Dr. Spitzer István megyei 
főorvos. — a gyűjtő szakosztály 
elnökei: Eperjessv Béla, dr. Margalits 
Edéné. Eperjessv Bélám1. — A patro- 
nage szakosztály elnökei: Dr. Mar­
galits Ede és Eperjesey Béláné. - 
Az egyesület orvosa: Dr. Danninger 
Ádám városi tiszti főorvos. A vá­
lasztmány tagjainak megválasztása 
után a gyűjtő szakbizottság azonnal 
megkezdette működését. Adja Isten, 
hogy az egész megye közönsége 
buzgón sorakozzék a lelkesen kibon­
tott zászlóhoz és a legnemesebb 
emberbaráti és hazafias érdekek meg­
mentésére alakult társulat működé­
sét a szükséges siker teljes mérték­
ben koronázza! Mindenki, a ki csak 
teheti, lépjen be az egyesületbe Az 
alapitó tagsági díj 100 kor. egvszer- 
smindenkorra; a rendes tagsági díj 
évi 4 korona, a pártolói évi 2 ko­
rona. — Valóban nem sok. — de ha 
a tagok száma, mint reméljük, na­
gyon sok lesz — akkor a szükséges 
anyagi eszközök biztosítva lesznek 
a nagyméretű akcióra !

Dr. Margalits Ede.

Adakozzon mindenki vagyoná­
hoz mérten a hadiözvegyek 
és árvák segélyezéséhez.

nnrtTtKM HÍREK
Canossát jár a szabadkai 

függetlenségi párt. A szabadkai 
függetlenségi párt egyik vezérembere a 
Bácskai Hírlap egyik munkatársa előtt a 
minap igy nyilatkozott: „Ma már nagy 
kedvetlenség van a függetlenségi pártban. 
Sokan belátjuk, hogy mennyivel helyesebb 
lett volna elmennünk az installációra és 
ott szóvá tennünk — persze komoly for­
mában — a helyzetet. Mindenki érzi ma 
mór, hogy milyen groteszk dolog, hogy a 
saját pártunkbeli főispánnal szemben fron- 
dörösködünk és érzik, hogy dr Baloghy 
Ernő kitűnő, értékes egyéniségéről vissza 
fognak pattanni az ö nyilaik, amiknek 
hegye sincs Előbb-utóbb Canossát kell 
majd járnunk, — ezt már tisztán látjuk.u

Ne deputációzzunk. Mind­
inkább elterjedt szokássá vált, hogy a kö­
zönség közélelmezési, takarmányellátási és 
ezekhez hasonló ügyekben a kormány­
hatóságoknál küldöttségek utján terjeszti 
elő kérelmét, ami a mostani rendkivöli 
viszonyok között indokolatlan s fölösleges 
költséget és időveszteségei okoz. Erre való 
tekintettel Ugrón Gábor belügyminiszter 
felhívta a főispánokat, figyelmeztessék a 
közönségei, illetve utasítsák az alájuk ren­
delt hatóságokat, hogy amennyiben egyes 
közérdekű ügyekben a kormányhatóságok 
személyes tájékoztatása egyáltalán szüksé­
gesnek mutatkozik, ez csak az illető érde­
kelt fél vagy tisztviselő utján történjék.

Dr. Baloghy Ernő 
főispán szabadkai installációja 
a szokott formaságok közt ment 
végbe augusztus hó 31-én és illető­
leg szeptember hó 1-én. Emelte az 
ünnepség fényét, bogy Zomborból a 
vármegye és Zombor város főtiszt­
viselői, élükön Scultéty Ferencz 
alispánnal és K 1 e i n er Lajos polgár­
mesterrel elkísérték a főispánt az 
ünnepi díszben úszó Szabadkára.

Dr. Baloghy főispán augusztus 
hó 31-én d. e. 10 órakor érkezett 
illusztris kíséretével Szabadkára, a 
melynek feldíszített pályaudvarán 
Szabadka város tisztikara és előkelő 
közönség várta és fogadta őt emel­
kedett hangulatban. A város nevé­
ben dr. Biró Károly polgármester 
üdvözölte az új főispánt, aki azon 
melegében rátért a főispáni kineve­

li zés körül támadt házi harezokra és
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az emlegetett rokoni összeköttet•■- 
Bekre, kijelentvén, hogy ezl majd 
elintézi a maga partjával, a város­
házi atyaíiskodást pedig az illetékes 
fórumon.

Ezután gyalog vonult he a vá­
rosba és azonnal a váiőshazára ment, 
ahol nyomban a tisztikar tisztelgett 
a város új kormányzója előtt. Ez 
alkalommal is dr. Biró Károly pol­
gármester üdvözölte a főispánt a 
tisztikar nevében, biztosítván őt 
buzgó munkásságukról.

Szeptember 1-én d. e. S órakor 
ünnepien istentisztelet volt a Teréz- 
templomban, mely után az egész 
gyülekezet, a városházára vonult, a 
hol kezdetéi vette az installáczió.

Fel liz óra már jóval elmúlt, a 
mikor a diszküldöttség az új főis­
pánnal a közgyűlés színe előtt meg­
jelent. Zajos éljenzés és taps fogadta 
az érkezőt. Dr. Biró Kától)’ polgár­
mester meleg üdvözlése után dr. 
Völgyi tb. főjegyző felolvasta az 
eskümintát., melyet a főispán hatá­
rozott, eiős hangon utána mond. — 
A főispáni szék elfoglalása után 
dr. Baloghy Ernő elmondta szék­
foglaló beszédét.

.. kiment — úgymond — előbb a 
templomba és imádkozott, hogy mun­
kája sikeres legyen, a Ilytnnus hangjai 
pedig, melyek ott a templomban felcsen­
dültek. arra ösztönzi, hogy a nemzetre 
Isten áldását kérje. Azután rátért poli­
tikai hivallására, melyhez Ilii marad. A 
választójogi törvény úgy ahogy most 
van — nézete szerint — nem felel meg 
a közkivanságnak. az általános, egyenlő 
és titkos választásnak a liivc. Nem keli 
félni a nemzetiségektől, sem a dema­
gógiától. A szabadkai viszonyokat te­
kintve mint demokrata főispán, az auto- 
nomi .t tiszteletben tartja. Az ő feladata 
csupán az ellenőrzés lesz. A tulajdon- 
képeni adininisztiácziót a város kiváló 
polgármestere és tisztikara fogja végezni. 
Szabadkától nagy áldozatokat követel, 
melynek nagy a kuitiir érzéke. Reméli, 
hogy Szabadka kultúrájára még büszke 
lehet. Kiakarja érdemelni Szabadka be- 
csüiését — úgymond a főispán — s 
óhajtja, hogy ha majd távozik innen, 
elniotidhas-ák róla, hog\ egész szivét, 
lelkét a közügynek szentelte és hogy 
címek a szép. szeretett Szabadkám.k fej­
lődésén dolgozott.

A főispán beszédét 'zajosan élje­
nezték.

Diána dr. V ö 1 g v i János tb. fő­
jegyző b ’zélt. ígérve a vái.-i bi­
zottság támogatásai.

j1 nemzeti munkapárt nevében 
dr. .Janiga János ütsz, képviselő 
SZomli lei r:-, igt.r; szépen fejtegette, 
hogy

az áitaaino- v ztójog abban a keret­
ben. a r. • /t a jelenlegi ural­
kodó párt l i i<i’.ánja, nemcsak hogy 
nem t ; zmzet javára, hanem
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csakis annak erejét támadja meg gyöke­
rében. A sokat hangoztatott demokrácia 
jelszót az antant vetette át hozzánk jel- 
szavul, hogy a mi táborunkban egyénét 
ienséget szítson és ennél: a véres liálio 
rimák az ódiumát ránk, központi halai- 
makra háríthassa. Sz.ocz.iális téren — 
monda dr. Janiga -- számíthat a főispán 
a munkapárt támogatására.

Dr. Janiga bt.zédc nagy figyel­
met britéit a közgyűlésem

M -• t; d I, dny i Mór volt o rs z. 
képviselő, az Jlgrár és Járadék­
ba nk ügyvezető igazgatója, a ki­
tűnő pénzügyi kapaczitas állt lel 
szálasra. Az egész közgyűlés néma 
csendben hallgatta b. szódét mely 
erős válasz volt dr. Janiga beszé­
dére. Jaínyi Mór kitűnő szór.oknak 
is bizonyult ez alkalommal. B-szedv 
egy kész parlamenti szónoklat volt, 
erős és mély motiválásokkal felsze­
relve. Nem akarunk itt. < helyen 
annak politikai ériekébe es erte;<ele- 
sébe bt‘i(‘bo».‘sájtkozni és ítéletet mon­
dani fölötte. csupán c.-ak azt álla­
pítjuk meg hogy Lányi Mór beszéde 
rgvikr volt a ki'-m.ríkedő beszedek­
nek, mely megérdemelte azt a feszült 
figyelmet, melyben részesült.

A beszéd tulajdonképen polémia 
volt dr. Janiga beszédével szemben.

A főispán előzékeny beszéde után
- mondotta Lányi — Janiga dr. bará­

tom beszéde el is maradhatott volna. Mert 
még a kormányt támogató pártok sem 
akarnak olyan szélsőséges választójogot, 
mely ennek a nemzetnek egységes álla­
miságának lerombolását idézné elő. Dr. 
Janiga beszédében vádat iát, a mely ugv 
álhtja be a dolgokat, mintha a jelenlegi 
kormány a választójognak népies kiter­
jesztését az ellenséges államok nyomá­
sának hatása alatt vetette volna i .uszinre, 
hogy ezzel az. összhangot, az egységes 
erőt megbontsak, Ezt a vádat - úgy­
mond Lányi - csakis tévedésnek minő 
siti dr. Janiga részéfői mert nincsen 
magyar ember, aki bármiben is az ellen- 
segge; czimboráini akarna. Hiszen az ő 
vezet c. <. i. dr. J.miga vezére, gróf 
Khuen Ilé.iervá'v Károly hozta felszínre 
elsőbben is a koalicziós kormány ideje 
ben azt a választójogot. melyet grót 
Kimen magáénak is vallott, mondván, 
hogy van ő olyan választójogos, mint 
Jusi Gyula. — E törvényhatóság — foly­
tatta tovább Lányi — józan, de politikai 
csclvetésekben és egyéb titkos maliiná- 
cziókban járatlan polgársága nem lógja 
tudni megérteni, hogy mi is idézné elő 
az ezeréves magyar államiság várámk 
meginog.í- ál: Az talán, hogy ha a mező 
gazdasági munkások 24 éves korukban 
vála'/tójoghoz jutnak, vagy ha a Károly- 
keresztesek, aki: kim a iövészárkokbau 
szenvednek a hazáért, ugyanezen jogban 
részesülni ima mi- Hivatkozik ezután 
Lányi gról Khuen Hédi:várv egy nem­
régiben tett kijelenté érc. hogy t. i. nem. 
kell félteni a mnzc’et é- z értelmiséget
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a 'Tisza féle választójognál radikálisabb
választójogtól sem: azonban ha ezen vál­
toztatunk. úgy egy csetlc.es új válasz­
tásnál a munkapárt meg fog bukni

Öméltósága, az új főispánunk igy 
végzé beszédét Lányi — mai felszólalása 
is visszatükrözi az ö nemes, igaz lényét, 
mély tudását s azt a demokráczi u. mely 
dolgozni akar a „kinnrekedtekéit" ép 
úgv, mint azokért, akik kedvezőbb élet­
viszonyok közt befolyásukkal közvetlenül 
beavatkozhatnak a kormányzati ténye 
zők dologtevésébe, de dolgozni akar 
minden jogos törekvésért, osztály, vallás 
és nemzetiségi különbség nélkül. Ezért 
párt különbség nélkül biztosíthatjuk ót 
legmelegebb támogatásunkról.

Vég-befejezésül Lányi indítvá­
nyozza, hogy W e k e r i e miniszter­
elnököt a mai díszközgyűlés távira­
tilag' üdvözölje amit, a közgyűlés el 
is fogadott.

Lányi Mór beszedő duciira pole­
mikus voltának, nagy hatást ért el, 
mit a felhangzó éljenek és taps iga­
zoltak, amellyel annyim magával ra­
gadta halgatóságát, hogy a törvény­
hat ósági bizottság, amely meg rö­
viddel ezelőtt a választójog ellen 
foglalt állási, üdvözölte Wekéri ét és 
az új kormányt, melyet, táviratilag­
tudattak az új kormánnyal.

Lányi Mór nagyhatású beszéde 
utál) befejezésül dr. Milkó Izidor 
tb. helyettes polgármester indítva- 
nyúzta, hogy a közgyűlésen efhang- 
zutt beszédek jegyzőkönyvileg meg­
örökít lessenek, — amit a közgyűlés 
ugyancsak egyhangúlag elfogadott.

Dél felé járt, már az idő. mikor 
dr. Baloghy Ernő főispán a király 
és a haza éltetésével az installáló 
közg) ű óst berekeszt et te.

Következett a küldöttségek szó- 
I kásos tisztelgése, melynek különös 
I érdekességet kölcsönzött a szabadkai 

munkásság felvonulása, akiknek ne­
veiben Kalmár .Jenő üdvözölte a 
főispánt. Dr. Baloghy főispán meleg 
szavakban köszönte meg az impo­
záns tüntetést, kijelentvén a mun­
kásság előtt, hogy ő feltétlen hivő 
az általános, titkos, egyenlő választói 
jognak, de ehhez nem eh»g a teória — 
úgymond — liánom az élettel is szá­
mol kell vetni. Üdvözli a komoly, 
dolgozó munkásságot.

A ,,Bárány*' szálló egyik külön 
termében busz terítékes ebéd volt.

A 17 ispán délután a (j órai vo­
nallal, P o p p o v i t s Sebő titkára 
kíséretében, visszautazott Zomborba.

A vármegyei közignzg. 
bizottság ülése.

Bács Bodrog vármegye közigazgatási 
bizottsága szeptember G ,n tartotta meg 
rendes havi ülését. A távollevő főispán 
helyett S c n i t é 1 y Ferencz alispán elnö­
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költ. Az ülés szokatlanul népes volt. A 
választott tagok közül megjelentek br. V o j 
n i t s István v. b. 1.t., Hammerstein Kichárd, 
dr. Dungycrszky Gedeon és Evctovits Já 
nos országgyűlési képviselő, dr. Récsey 
Ede. dr. Lelbach László és dr. Vojnovits 
Vladán Az előadók előterjesztették szokott 
referátumaikat. Albizottság nem volt. A 
körigazgatási bizottság letárgyalta és elfo­
gadta a jövő évi költségvetési és azt meg­
hirdetés végett kiadta az. alispánnak.

.A vArr.iegye iV.lategi't .ey.ügye. R i e g e r 
Gyula varmegyei löállatorvos jelentése 
szerint az állategészségügy a vármegyében 
augusztus hónapban nem volt kedvezőnek 
mondható. Öt községben szokatlan heves­
séggel lépett lel a éplene és Militicscn 
59. Doroszlón ai'. Gomboson 20. Szondon 

és Köl tésen 25 szarvasmarha hullott el 
léptemében. A járvány okai között az állat­
orvos felemlíti egyrészt a háborús termelés 
nehézségei folytán előállott szérumanyag 
hiányt, azonkívül a lakosság indolenciáját, 
mellyel az oltásokkal szemben viselkedik! 
A gazdaközönséget ki kellene oktatni hogy 
jószágaikat tavasszal, a legelőre való ki­
hajlás előtt oltássá be. igy kis költséggel 
és kis fáradtsággal elejét veheti a mostani­
hoz hasonló járványok megismétlődésének. 
A lépfenén kívül három községben sertés­
vész, egy községben száj- és körömlájás 
pusztított. Kedvező körülményül jegyez­
hető fel. hogy takonykor ebben a hónap­

ban nem fordult elő.
Tanerők áthelyezése. A vallás és közok­

tatásügyi miniszter Demeter Eliz pacséri, 
Kenér Anna mezőkászonyi, továbbá Novak 
Vilma sajkásszentiváni és Trischler Her­
mina monostorszegi elemi iskolai tanító­
nőket kölcsönösen áthelyezte. Továbbá át­
helyezte Danningtr Margit polgári iskolai 
tanítónőt Sárvárra. Barabás Ilona ditrói 
polgári iskolai tanítónőt Palánkéira és Pa- 
lásthy Tekla zalaegerszegi polgári iskolai 
tanítónőt liléire. Az újonnan felállított 
hódsági polgári iskola igazgatója Szágh- 
meiszter Gyula titcli polgári iskolai tanár 
lett. Oppenliirder Gyula apatini állami 
polgári iskolai tanár a községi polgári 
iskolának nyugdíjazás folytán megüresedett 
igazgatói székébe kei ült. Tolnai János 

kulai polgári iskolai igazgatót a miniszter 
állásában véglegesítette. A tanügyi kineve­
zések sorában említik meg, hogy Fehér 
Béla szeredi községi polgári iskolai igaz, 
gatót a Becs Bodrog vármegyei kir. tan- 
ielügyelőséghez tolnoki minőségben beren­
delték.

.Államsegély. A vallás- és közoktatás­
iig) i miniszter a palánkéi hajós gyermekek 
otthoni dologi szükségleteinek részbeni 
fedezésére 2000 koror a államsegélyt enge­

délyezett.
Uj táviré hivatal. A kerényi posta- és 

távbeszélő hivatalt újabban távírdával egye­
sítették.

-4 vArwe-gve. egésszégyigye. augusztusban. 
| Dr. Spitzer István vármegyei tiszti I©- 
: orvosnak a közigazgatási bizottság legutóbbi
I ülésén előterjesztett jelentése szerint aug. 
1 hó l%-,-ig a vármegyében hasi hagymáz 5, 
• kanyaró i(). vörheny 5? és roncsoló torok- 
j lob 10 ese'ben fordult elő az elmúlt hó 

napban. Vérhas megbetegedés egy sem 
j volt.

A hadsegitési és népjóléti célo­
kat szolgáló uj nyereményköt­

vények jegyzése.
A közgazdasági irodalom rég elfogadta

■ a léteit, hogy „a nyereménykötvény a mo
l dern játékszenvedély biztosító szelepe". Es 
' éppen a Magyar Szent Korona Országai- 
j nak Vörös Kereszt Egylete által most ki 

bocsátandó, hadsegitési és népjóléti célo 
kát szolgáló uj nyeremény kölcsönre vonat­
kozó törvényjavaslat indokolásában találóan 
hangsúlyozhatta Grátz Gusztáv dr. pénz 
ügytninister, hogy „hasznos dolgot cselek­
szünk", ha a játékszenvedélyt „hadsegitési 
és népjóléti célokra használjuk ki". Hogy 
egy axiómával éljünk, „a játékszenvedély' 
nemesítésére" kell törekedni. Ha már szá­
molni kell e szemedélylyel, igyekeznünk 
kell azt a köz javára helyes mederbe te­
relni. Az IpIT. évi XIÍ. t. c. alapján a 
Magyar Szent Korona Országainak Vörös 
Kereszt Egylete által kibocsátott 1.200.0(10 
darab egyenként 40 korona névértékű és 
80 koronával törlesztésre kerülő nyere­
ménykötvényből álló kölcsön készpénz 
eredménye hadsegitési és népjóléti célokra 
szolgál : a Vörös Kereszten kívül a hadi­
gondozás céljaira az Országos Hadigon­
dozó Hivatalnak, a rokkant honvédtisztek, 
tiszti özvegyek és árvák segélyezésére léte­
sített „Szurmay Sándor alap" gyarapítá­
sára a m. kir.Honvédelmi Ministernck, 
valamint az ipari és kereskedelmi alkal 
mazottaknak a tüdővész elleni védelmére 
létesítendő intézmények céljaira az Or­
szágos Munkásbetegsegélyző és Baleset­
biztosító) Pénztárnak, az általa létesítendő 
kórház építési és feKzerelési költ égéire

■ a Budapesti Poüklinika Egyesületnek, vé­
gül alapítvány szerűen kezelendő összeg

| formájában a Magyar Közművelődési Egye­
sületeknek rendelkezésére bocsáttatik. A 
lapunk mai számában közölt prospektus 

1 részletező felvilágosítást nyújt ez uj és 
bizonyára népszerűvé váló nyeremény 
kötvény jegyzésének módjáról, a tizenegy­
szer egv egymillió koronás tizenkilenc 
szer félmillió koronás és töbl szőr száz­
ezer koronás, évek hosszú során át rend­
szeresen kifizetendő nyeremények hosszú 
sorozatáról : jelzi továbbá, hogy az alá­
írási határidő 11)17. szeptember 10-15. 
közt lesz, közli a jegyzési helyeket, majd 
végül bejelenti, hogy miután a sorsolási 
terv biztosítására szolgáló alap a m. kir. 
áll ampénztárnál készpénzben befizettetett, 
a m. kir. pénzíigyminister ur az 1017. évi 
XII. l. c. .?. § ában nyert felhatalmazás 
alapján az állam nevében feltétlen köte­
lezettséget vállalt a sorsolási terv szerint 
vak) nyereményösszegek kifizetésére. Az 
összes * nyereménykötvények a sorsolási 
időtartam utolsó évében a névérték két­
szeresével vagyis 80 koronával kerülnek 
beváltásra.

Személyi hír. I)r. Baloghy 
I Ernő főispán csütörtök reggel több fontos 
' megyei és városi ügyben néhány napra 

Budapestre utazutr.
4 Főgymnáziumi tanárok elő- 

léptetése. A közoktatásügyi miniszter 
Csetry Károly gymnáziumi tanárt a Vil­
ik fizetési osztályba (nem a VIII-ikba, mint 

. ahogy legutóbbi lapszámunkban — téve­
sen említettük), Kovács Antal és dr. 
Pólay Vilmos tanárokat a Vlll-ik fizetési 

! osztályba léptette elő.
* Egyház megyei hírek. A bo- 

’ róczi plébánia ideiglenes adminisztrátorá- 
, vá az érseki hatóság Hauschka Józsel uj- 
1 vidéki lőgimn. hittanári, a bácsujlaki plé- 
| bánia id. adminisztrátorává Dallmann Nán-

dór eddigi boióczi id. admin nevezte ki.
1 Újvidéki főgimn. hittanárrá dr. Kujáni Fe- 
1 renc tábori lelkész, fdsőszentiváni lelkész- 
! szé Szorgh Péter tábori lelkész neveztettek 
! ki. — Mayer Lőrinc volt id. bácsujlaki 

adminisztrátor újvidéki kápláni állomására 
! visszarendeltetett.

* Közigazgatási bizottsági 
ülés a városnál. Zombor szab. kir.

I város közigazgatási bizottsága rendes havi 
i ülését I. hó 6 án tartotta meg Kleiner 
1 Lajos polgármester elnöklete alatt, melyen 
' a bizottsági tagok szén számmal jelentek 
j meg H u b e r József tb. tiszti főorvos elő 
1 adta, hogy városunkban a közegészségügyi 

állapot e hó folyamán nem volt kedvező. 
A népmozgalmi adatok szintén kedvezőt 
lenek voltak. Orvosrendőri szempontból 
meg lettek vizsgálva a piaczi élelmi- és 
élvezeti czikkek: tej, tejtermékek, tejcsar­
nokok, kenyér, hal, gyümölcs s kifogás 
alá csak egy pár kosár gyümölcs esett, 
mely ben sok volt a rothadt. A piaczi zöld­
ség és főzelékfélék jók voltak, de nem 
kielégítő mennyiségben lettek felhozva. 
— Meg lett vizsgálva egy pár korcsma- 

, helyiség, borbélyüzlet és pékműhely kielé- 
' gitő en dinénnyel — F o d o r Mihály kir. 
I tanácsos, pénzügyigazgató jelentése szerint 

augusztus hóban befolyt egyenes adóban 
123.75? korona O3 fillér.

Felmentések meghosszab­
bítása. Örömmel értesülünk, hogy amint 
az alispán felterjesztése, a polgármester 
felterjesztése is eredménnyel járt és a 
zombori városházáról behívott tisztviselők 
és alkalmazottak felmentését kivétel nélkül 
meghosszabbították.

* Szerkesztőváltozás a Bács­
kai Hírlapnál. Braun Henrik, a vidék 
egyik legkiválóbb publicistája, a Bácskai 
Hírlap cimü napilap eddigi felelős szer­
kesztője ezután főszerkesztője lesz a lap­
nak, felelős szerkesztője Havas Emil dr. 

lesz.
Családi pótlék a városi tiszt­

viselői részére. Ugyancsak ma érke­
zett meg a belügyminiszter azon rendelő 
te. mely a szó osan vett közigazgatási tiszt­
viselők'részére. — akik háborús segélyben 
részesültek eddig is az állampénztár ter­
hére — ennek kiegészitésekép; en családi 
pótlékot biztosit. A most folyósítandó csa 
ládi pótlék gyermekenként számítandó. A 
tisztviselő gyermekei után a családi pótlék 
minden gyermek mán, — akiket a neve­
lési járulék megillet — 4(0 koronára egé­
szítendő ki. A rendőrségi személyzetnél a

A világ legdrágább, de igjsíei’nmind legjobb sxivarfcahfivelye s

„MODIflRO-GIiUBSPEGIflUITÉ”
Vigyózat: Uiénzr.frjK aann-l- forgalomban! Sodorni való papír dm 20 fillér.
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családi pótlék gyermekenként 240 koronára 
és az altisztek és szolgák családi pótleka 
gyermekenként 200 koronára egészíten­
dő ki.

* 17-en vége* ér a nyári idő­
számítás. E hó 17 én, hajnali 3 órakor 
hivatalosan visszaigazitják az előretolt órát 
és ezzel helyreáll a normális időszámítás.

* Az 1897 —8899. évi szaíeté- 
sü népfoltcelők bevonulása. Az 
1897 — 1899. évi születésűek pótszemléjén 
alkalmasnak talált magyar, illetőleg osztrák 
állampolgárok f. évi októ er hó fő-én be­
vonulni tartoznak.

* Hústalan napok hefiyett két 
zsírtalan napi A kormány a nagy 
takarmányhiány miatt meg akarja szüntetni 
a hústalan napokat. A gazdák ugyanis 
kénytelenek a marháikat áruba bocsátani. 
A kormány a hústalan napok megszünte­
tésével kapcsolatban kél zsirtalan nap be­
hozatalát tervezi.

* Magánosok a Haditermény­
től vásárolhatnak gabonát. Az 
Országos Közélelmezési Hivatal elnöke ina 
leiratban arról értesítette a város hatósá­
gát, hogy miután több vidéki város ellát- 
tatlan polgárától kérvényt kapott arra néz­
ve. hogy engedje meg idegen törvényha­
tóság területén is a gabonavásárlást, a 
Közélelmezési Hivatal a kérelmet méltá­
nyosnak találta és megengedi, hogy a ma­
gánosok a megállapított fejkvóta szerint a 
Haditerménytől Zombor területén kívül is 
beszerezhessék gabonaszükségletüket.

' Felülvizsgálják a főimen­
tetteket. Az osztrák honvédelmi mi­
nisztérium felmentési osztálya revízió alá 
vette az Összes íölmentéseket! A fölmen­
tetteknek 87 éves korukig, akár az állam 
szolgálatában, akár a hadfelszerelő ipar­
ban vagy magángyárban vannak és akik­
nek felmentését szeptember 3O ig nem 
vonták \ issza. számolniok kel! azzal hogy 
az ősz folyamán alkalmasságuk mértékét 
egy katonai bizottság fogja újra megálla­
pítani. Ennek a bizottság uik véleményétől 
függ a további felmentés. Csak a harctéri 
szolgálatra teljesen alkalmatlanokat Jogják 
minden valószínűség szerint a háború 
egész tartamára fölmenteni, viszont a 
többi fölmentést visszavonják.

* Németországban cipőjét min­
denki „Mcider” sodronytalppal látja cl, 
hogy át ne ázzék, s cl ne kopjék. A „Mel- 
der“ sodronytalp lyukas cipőn uj bőrlal 
pat pótol, uj cipót pedig megóvja az át­
ázástól és kopástól, a mi nemcsak egész­
ségi okokból, de különösen gazdasági 
szempontból felette fontos a mai hadici­
pőknél, melyek a ,,Mcldet“ sodronytalp 
nélkül a legelső átázáskor szétmálnak. A 
„Melder* sodronytalp már hazánkban is 
kapható. T. olv-isóink figyelmét felhívjuk 
a cég mai hirdetésére.

Kemény fehér 
kőris gömbfa 
bognároknak 

alkalmas, vágnom ptplenkéiit 
leadható. Keid"zóskédesek:

Kroníisehe Rjídes- 
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A bácsalmási iára íószolgabirójától.
4-518. sz. I9I7.

Pályázati hirdetmény.
Bácsbodrog vármegye bácsalmási já­

ráshoz tartozó Ratymár községben üre­
sedésben levő jegyzői állásra pályázatot 
hirdetek és felhívom a pályázni kiváltókat, 
hogy kellően felszerelt kérvényeiket f. évi 
szeptember hó 15-ig hivatalomba 
nyújtsák be. Ezen állás javadalmazása a 
következő :

t. Havi előlcges részletekben a köz­
ségi pénztárból felvehető 1 <732 kor. 40 flll. 
készpénz fizetés.

2. Úrbéri jellegű ao h»ld szántó­
föld, 1200 Q-öl telepített szóló és 1 
hold legelő illetmény haszonélvezete.

3. Szabad lakás a 663 öl. sz. házban, 
melyhez 870 □■öl kert tartozik.

4. Természetben kiszolgáltatandó 6 öl 
kemény tűzifa.

ö. A magánmunkálatokért szedhető 
szabályrendcletileg megállapított dijak.

Bácsalmás: 1917. augusztus 19.
ROLLER, 

főszolgabíró.

A bácsalmási járás főszolgabirájától 

fillér, 
kor.

4913. sz. I9I7.

PáIyázati hírdetmény
A bácsalmási járáshoz tartozó Mély­

kút községben nyugdíjazás folytán üre­
sedésben lévő községi jegyzői állásra 
pályázatot hirdetek és lelhivom a pályázni 
kívánókat, hogy kellően felszerelt kérvé­
nyeiket f. évi szeptember hó 15-ig 
hivatalomba nyújtsák be.

Ezen állás javadalmazása a következő :
1. Készpénz fizetés 87g kor. 84
2. Árvapénztár kezeléséért 300
3. 8 öl kemény tűzifa.
4. Tizenkét kocsi széna.
5. 25 hold szántó és 900 

hercföld és 1 j™ 
haszonélvezete, amely földek után az adót 
a jegyző tartozik fizetni.

6. Lakás természetben és a magán­
munkálatokért szabályrendcletileg szedhe­
tő dijak.

Bácsalmás, I9I7. aug. lg.
ROLLER, 

főszolgabíró. 

□ öl 
hold feloszlott járásföld

országban jól bevezetett i 
esJeiíÍK’5XHB^Í» 

égeti
tó rs»

.,MELDER“
kajlitmbtcTalpa'ja cipőjét 

mindenki önmag* 

„Melder“ 
sodrony-talppal.

Lyukas cipőn uj 
talpat pótol!

Kallenaos I 
Ruganyos! 

Zajtalan !
E 1 b-ii sitiiétől Koteskedőknek 

naevlo- ealiMi cikk! Kapható nnitybnn 
a Jlauyiiior-ziL’i rezei képviseletnél: 
W1ISZENI.ÖW ZS. BUDAPEST,

I.. I. 1 c;i 50. Telefon: 186—74.
DőlmagyarorszAgi megbízott :

SCII ITTEI.USZ ÜGYNÖKSÉGI — l.l'GOS

m;igAii|;iióv;i való álaliikitftsához szállít­
juk az összes öntvóit^ekel, tencelyeket, 
talpleniczckel .»lb. Lukcmobilokat míipán- 
já'ó pör.gépak rí becserélünk. Böwbbet

Friedr i eh Testvérek
gépgyárában Temesvár.

te &<<

VigzketegSég, sömöi1, rüh, | 
leggyorsabban elmulasztja a Dr. Flcscli* 

fAlc eredeti .
===== .BARNA A SIR* = J 
Nincs sza a, nem piszkit. Mindig eredeti 
pecsétes I)r. Kloacli félét kérjünk. Próba- waS 
tégely 160 K, nagy tégely 3 K, családi S® 
tégely 9 K. Kapható a helybeli gyógy 
szertárakban vagy diroct a készítőnél ron« m 
dőlhető. Dr. F<e-cli E. ..Korona*’ gyógy- 

szertára Győr. ||g
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Szalámi
tiszta marhahúsból és kolbász 
áruk a legolcsóbb napi árakban 

Lukács Rezső, Budapest 
VII., Baicsay-utca 11. szám.

Telefon 138—76.

80 kai. "WO

szántóföld
bevonulás végett örökáron, 
vagy li szói,bé»be jutányos ár 
mellvtt azonnal eladó 
vagy béibeadó. Czim: Ko­
vács Albertné A.iső- 

Szopor (Szilágy vm.)

mentve I

fényképes 
hangszer* 
árjegyzék 
Ingyen és

„HANGSZERKIRÁLYM-hoi.
Országszerte eiiamert clsőrendA magyar 
bu^zerek és beszélőgépek áruháza 

BUDAPESTt JÓZSEF-KÖRUT

HARMONIKÁT
od« menf.o ».nnl, ahová mindenki megy:

WAGNER
ÓVÁS!
Ügyeljen

a
Wagner

15/v.

könnyen 
tévedhet.

Huióhamonik*
knőaó hangú, J 
orgoaaváltó ... 30 K

Kézi harmonika, 
duplafuvói. orgona35 .

Orjonahangn har­
monika. «ró» . .

Zaaekari huzóhai

Bécsi aégyizögletei 
harmonika, finom

ön hálás lesz tyúkszemétől a RIA- 
BALZSAM használata által már 8 nap alatt 
megszabadult. Ez a kiváló szer g.ökerestől és 
fájdalom nélkül irtja ki a tyúkszemet, meg­
szüntet ős nyomtalanul eltüntet mindonnemü 
bőrkeményedést és szemölcsöt. Ezrekre mouő 
hálairatok. Ára jótálló levéllel tégelyenként K 
1-75, 8 tégely K 4 50, 6 tégely K 7 ő0.
Izzad a l&ba. keze vuuy

■KJ
K

íWgT’- <í4«8biiIz-kiválóan bevált n>osóIIK* és tisztitó szerünl(et 

TOW-TOW-ot, 
amely az eddig forgalomba hozott mosószereket fölülmúlja. Minden ház­
tartásnál. mosodánál és iparvállalatnál nélkülözhetetlen. Minta és pro 
spektus ingyen. Továbbá ajánljuk makói hagymát, foghagymát és főze­
léket minden mennyiségben, legolcsóbb napiáron. Rubinstein Mór- 

tón és Fia r. t. Szr-------- ' '

X- 
»

xa^iaivu. nuuinsiem mar-
Szappangyár és hagymakiviteli ház, Makó. ff

tőport és azonnal megszabadul 
ettől a kellemetlen szagtól. Ara : 
ogy doboz 1 kor. 75 fill., 3 do­
boz 4 korona « 0 fill. Szétküldés 
naponta. Kapható az ogyediili készítőnél: Dr 
Kemény Miklós Kassa, postafiók 12 v.

Hirdetéseket 1^’F’

jzmists
CAFFE RESTAURANT 
apest, vii. Erzsébet-körút27.

fekigk..találkaxá hslye.i

Gyomor­
bajosoknál 

étvágytalanságban és székrekedésben 
szenvedőknek, valamint az ebből ere­
dő fejfájások, szédülések, emésztési 
zavarok eseteiben, (még gyermekek­
nél is), mint kiválóan enyhe hajtásit 
(hashajtó) szer, a

Dr. HARTLEY WILHAM-féle 
tabletta, nélkülözhetetlen. Minden ház­
ban szükséges. Ára dobozonkint 3 
korona. Főraktár: Balázs Károly, 
drogueria, Budapest, VII. kér., Da- 
mjanich-utca 33.122.

Bukott középiskolai tanulók
érdekében forduljunk sürgősen

ZSOLDOS TAMIMTÉZET-hez
Budapest, VII , Dohány-utca 84. Telefon 
32—4O. Ugyanott előkészítés magánvizs­
gákra, osztályösszevonással felelősség mel­
lett. Á Középiskola kivonatos tananyaga 
megrendelhető. Ismertetőt küld az igazga­

tóság.

Házeladás
GÉZA-liTCA 25. számú ház, 
mely áll 3 szoba, 2 konyha, 
pincze stb. mellékhelyiségek­
ből eladó. Bővebbet ugyan­

ott a házban.
Adakozzunk ■ hadbavonul- 

tak hozzátartozóinak I

„CLUBU Cigarettapapír 
csak akkor valódi, 

ha ás itt látható védjegyes képek rajta vannak. 
Minden csomag teljesen 100 lapot tartalmaz. 
Utánzásoktól, melyek mind silányabb minőségűek, óvakodjunk.
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PKOSPEKTU ö
Az 1917. évi XII. t.c> alapján

A Magyar Szent Korona Országainak Vörös-Kereszt Egylete
által kibocsátott 

hadsegiiési és népjóléti cé okát szolgáló 

1,200.000 darab, egyenkint 40 korona névértékű és 80 koronával 
törlesztésre kerülő

adó-, bélyeg és illetékmentes nyereménykötvényt
bocsátunk aláírásra.

1. Ezen nyereménykölcsön készpénzeredménye hadsegité-i célokra a Magyar Szent Korona Oiszagai 
nak Vörös Kereszt Egyletének, hadigondozás céljaira az Országos Hadigondozó Hivatalnak, a rokkant honvéd- 
tisztek, tiszti özvegyek és árvák segélyezésére létesített „Szurmay Sándor alap" gyarapítására a m. kir. honvédelmi 
miniszternek, az ipari és kereskedelmi alkalmazottaknak a tüdővész elleni védelmére létesítendő intézmények 
céljaira az Országos Munkásbctegsegélvző és Balesetbiztosító Pénztárnak, az általa létesítendő kórház építési es 
felszerelési költségeire a Budapesti Poliklinika Egyesületnek, végül alapitványszerüen kezelendő összeg formájában 
a Magyar Közművelődési Egyesületeknek rendelkezésére bocsáttatik. z xi 1 z

Miután a túloldali sorsolási terv biztosítására szolgáló alap a m. kir. központi állampénztárnál kész­
pénzben befizettetett, a m. kir Pénzügyminiszter ur az I9I7 évi XII. t. c. 2. § ában nyert felhatalmazás alapján az 
állam nevében feltétlen kötelezettséget vállalt a túloldali sorsolási terv szerinti sorsolások alapján teljesítendő 
fizetésekre nézve. A sorsolások közjegyző jelenlétében ugyanott történnek, a hol a magyar államadósság sorsolás 
alá eső értékei sorsoltatnak.

az első harminc esztendőben
esetben 

3. Túloldali sorsolási terv szerint
II

19
9
9

34
20

koronás

n

»>„ ow.ww „ főnyeremények vannak, azontúl
minden húzásnál a főnyeremények 450.000, 300.000, 200.000, ÍOOOOO, 20.000 stl>. koronát 
tesznek ki.

Az összes nyeiemenykötvények a sorsolási időtartam utolsó évében a névérték kétszeresével, vagyis 
• 4Ü koronával kerülnek beváltásra.

A nyereménykölcsön kötvényei 120.000 sorozatba vannak beosztva; minden sorozat tiz. nyereménykötvény ( 
foglal magában. Tiz nyereménykötvény megszerzése által tehát egy egész sorozatra eső nyeremények biztosíthatók.

A nyereményeket, valamint a törlesztési összeget a m. kir központi állampénztár fizeti ki.
4. Aláírási ár darabonként 52 korona.
5. Aláírási határidő: 1917 szeptember 10- szeptember 15.
6. Aláírásokat ezen időn belül a hivatalos órák alatt

a
a
a
a
a

elfogadnak :
Magyar Jelzálog Hitelbank,
Magyar Kereskedelmi Hitelbank R.-T.,
Magyar Leszámítoló és Pénzváltó Bank,
Magyar Országos Központi Takarékpénztár,
Magyar Takarékpénztárak Központi Jelzálogbank­
ja, mint Részvénytársaság,

„Mercur" Váltóüzleti Részvénytársaság,
Nemzeti Pénzváltó Részvénytársaság,
Nemzeti Takarékpénztár és Bank Részvénytársaság,

az Első Horvát Takarékpénztár, 
a r ’
a

a

az Angol-Osztrák-Bank budapesti fióktelepe, 
a Belvárosi Takarékpénztár Részvénytársaság, 
a Budai Általános Takarékpénztár R.-T., 
a Budapesti Takarékpénztár és Országos Zálogköl­

csön-Részvénytársaság,
a Budapest Lipótvárosi Takarékpénztár R.-T.. 
az Egyesült Budapesti Fővárosi Takai ékpénztár, 
az Első Magyar Iparbank, 
a Fővárosi Bank és Váltóüzlet Részvénytársaság, 
a Hazai Bank Részvény társaság, 
a „Hermes“ Magyar Általános Váltóüzlet R. T., 
a Hungária Bank Részvénytársaság, 
a Kisbirtokosok Országos Földhitelintézete, 
a Kőbányai Takarékpénztár Részv.-társaság, 
a Központi Kereskedelmi és Iparbank R.-T., 
a Központi Váltóüzlet Részvénytársaság, 
a Magyar Agrár és Járadckbank Részvénytársaság, 
a Magyar Általános Hitelbank, 
a Magyar Általános Takarékpénztár R. T., 
a Magyar Bank és Kereskedelmi Részvénytársaság, 
a Magyar Cseh Iparbank Rész vény társaság, 
a Magyar Fakereskedők Hitelintézete R.-T., 
a Magyar Földhitelintézet,

7. Minden jegyzett sorsjegy után a jegyzőfél 
pénzben vagy megfelelő összegű értékpapírokban,* mely 
mával beszámittatik, illetve visszaadatik.

Az egyes bejelentések az aláírás összeredményéhez képest fognak tekintetbe vétetni; az elszámolás sze­
rint fizetendő összeg legkésőbb szeptember 25-ikéig kiegyenlítendő.

Jegyzések tiz darabig, valamint tiz darabot meghaladó oly jegyzések, melyekre eső nyereménykötvények 
hat hóra zároltatnak, elsősorban fognak figyelemben részesittetni. ‘ ‘

■S. A sorsjegyek a budapesti áru cs értéktőzsde hivatalos árjegyző lapjában jegyeztetni fognak. 
Budapest, 1qI7 szeptember hó I. ’ ' ? 5

Hazai Bank Részvénytársaság 
Magyar Általános Hitelbank 

Magyar Leszámítoló és Pénzváltó-Bank

a
a
a
az Országos Iparbank Részvénytársaság, 
a Pesti Mag) 'ar Kereskedelmi Bank, és 
a Wiener Bank Vérein magyarországi fióktelepe, 

budapesti intézetek és ezeknek összes budapesti 
és vidéki fiókjai; valamint

Morvát Általános Hitelbank Részvénytársaság, 
Horvát Leszámítoló Bank

z.agrebi intézetek, továbbá
Privilegirte Landesbank fiit Bosnien und Herce­
govina és
Piivilegirte Agrár- und Kommerzial Bank für 

Bosnien und Herzegovina czimti sarajevói inté­
zetek.

részéről darabonként 15 korona óvadék teendő le kész- 
biztosíték a jegyzésre esett sorsjegyek elszámolása alkal-

„Hermes“ Magyar Általános Váltóüzlet R.-T. 
Magyar Bank és Kereskedelmi Részvénytársaság 

Pesti Magyar Kereskedelmi Bank.
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